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RADYOLOJİ TARİHİNDEN

Türk Radyoloji Derneği halihazırda periyodik olarak üç 
adet radyoloji dergisi yayımlamaktadır: Diagnostic and 
Interventional Radiology (DIR), Türk Radyoloji Seminerleri 
ve Türk Radyoloji Dergisi (TRD). 

Diagnostic and Interventional Radiology, sahip olduğu 
yüksek etki faktörü (impact factor) ile yurt içinde olduğu 
kadar yurt dışında da kabul gören ve yazılarının büyük 
bölümü yurt dışı yazılardan oluşan saygın bir dergidir. 
DIR’ın, 2018 Mayıs-Haziran ayı döneminde 24. cildinin 
3. sayısı yayımlanmıştır. Yılda üç kez yayımlanan Türk 
Radyoloji Seminerleri, her sayısında farklı bir ana konuda, 
tecrübeli yazarlar tarafından kaleme alınan güncel bilgi ve 
deneyimleri içeren yazılar sunmaktadır. Bu derginin 2017 
Aralık ayında 5. cildinin 3. sayısı yayımlanmıştır. Türk Rad-
yoloji Dergisi, ilk kez 1955 yılı Ekim ayında yayımlan-
maya başlanmış, daha sonra bir süre için yayın hayatına 
ara vermiştir. Türk Radyoloji Derneği tarafından tekrar ya-
yımlanmaya başlanan bu dergi, 2017 Nisan döneminde 
36. cilt 1. sayı ile yayın hayatına devam etmektedir. 

Ülkemizde periyodik olarak yayımlanmaya başlayan ilk 
radyoloji dergisi, Klinik Radyoloji dergisidir. Dergi, 1940 
yılı Temmuz ayında yayımlanmaya başlamıştır (Resim 1). 
Başlangıçta iki ayda bir çıkması planlanmış olup aynı yıl 
Eylül ayında ikinci sayısı yayımlanmıştır. 

Derginin kapağında dergi adı Türkçe, İngilizce, Fransızca 
ve Almanca olarak 4 ayrı dilde belirtilmiştir: "Klinik Radyo-
loji", "Clinical Radiology", "Radiologie Clinique" ve “Klinis-
chen Radiologie".

Derginin sahibi ve yayın müdürü Dr. Naci Gören’dir.  
Abonman ve yazı işleri sorumlusu olarak Dr. İsmet Sayman 
görünmektedir. Yazı ve abonman işleri için verilen adres 
ilk sayılarda Dr. İsmet Sayman adına Konya'dan bir posta 
kutusu iken, 5. sayıda bu adres değişmiş ve- “Dr. İsmet 
Sayman, Mareşal Çakmak Hastanesi, Röntgen Mütehas-
sısı, Erzurum” olmuştur. Derginin basım yeri olarak ‘Kader 
Basımevi’ bilgisi verilmiş, ancak şehir belirtilmemiştir. 

Derginin 1. sayısında önsöz yazısını kaleme alan Dr. İsmet 
Sayman şunları söylemiştir:

"Klinik Radyoloji; Türk radyoloji mesaisine bir hız vermek, 
onun değerli varlığını tanıtmağa yardım etmek ve nihayet 
Türk radyolojisinin sesini memleket içinde olduğu kadar dı-
şında da duyurmak için intişar ediyor. Hiç şüphe yoktur ki, 
Türk tıp camiasının en sessiz şubesi "Radyoloji"dir. Bu hal 
milli bir noksan ve beynelmilel varlığımızı sarsacak büyük 
bir kusurdur. Hepimize raci olan bu kusurun tamir zamanı 
gelmiş ve belki de çoktan geçmiştir. Yapılan mesailerin he-
deflendirilmesi, kıymetlendirilmesi gerçi bir zeka ve yüksek 
bir ilmi varlık işi ise de, muayyen bir program dahilinde 
yapılan azimli bir meraklı çalışma ile de, aynı muvaffaki-
yet gösterilebilir. Bu bir karakterdir ve bu karakterin bütün 
meslektaşlarımızda mevcut olduğuna şüphemiz yoktur. Bu 
noktayı nazardan, memleketimizde çok eski bir maziye 
malik olan bu şubenin el'an bir mecmuaya malik olmamış 
bulunması, milli bir lakaydi değerine yükselecek kadar acı 
olan bir hakikattir. Değerli milli şefimiz İsmet İnönü'nün yük-
sek başkanlığı altında, parlak ve engin bir istikbale doğru 
büyük bir imanla ilerleyen devletimizin ateşli enerjisi kar-
şısında, bu acı hakikatin zararlarını, el ve mesai birliği 
ile bütün meslektaşların telafi edeceklerine sarsılmaz bir 
imanla meşbuuz. Çok gayrı müsait şartlar altında intişar 
eden ve milli varlık uğurunda bütün meslektaşların malı ol-
mağa amade olan klinik radyoloji, ideallerine vasıl olmuş 
bulunursa kendisini çok bahtiyar sayacaktır".

İlk sayıda ayrıca, Almanya-Wiesbaden'den Dr. Alban 
Köhler de bir giriş yazısı yazmıştır. Dr. Köhler'in Almanca 
olarak yazdığı bu yazının tercümesi hemen arka sayfada 
yer almıştır. Yazısında, kendisinin halen hayatta bulunan 
röntgencilerin en yaşlısı olduğunu ve 40 yılı aşkın süre-
dir röntgenle uğraştığını belirttikten sonra, böyle bir dergi 
çıkarmanın faydaları ve gerekliliği üzerinde görüşlerini 
bildirmektedir. 

Derginin kapak sayfasında "Yazı Arkadaşları-Collabora-
teurs" olarak bildirilen isimler şunlardır: Prof. Alban Köhler 
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(Wiesbaden), Dr. Ake Akerlund (Stokholm), 
Prof. Arif Şakir Şakar (İstanbul), Dr. Ahmet 
Hamdi (İstanbul), Dr. Delherm (Paris), Dr. Fah-
reddin Kerim Gökay (İstanbul), Prof. Hans 
Holfelder (Frankfurt), Prof. H. Chaul (Berlin), 
Prof. H.R. Schinz (Zürih), Dr. İra. İ. Kaplan 
(Nev York), Dr. İhsan Rıfat Sabar (İstanbul), Dr. 
İsmet Sayman (Konya), Dr. Karl Nitzge (Ber-
lin), Prof. Kemal Atay (İstanbul), Prof. Kazım 
İsmail Gürkan (İstanbul), Prof. Max Sgalitzer 
(İstanbul), Prof. Mazhar Osman Uzman (İstan-
bul), Prof. Neşet Ömer İrdelp (İstanbul), Dr. 
Naci Gören (Konya), Dr. Rasim Adasal (Erzu-
rum), Prof. Selahattin Mehmet Erk (İstanbul), 
Madame Simon Labord (Paris), Prof. Süheyl 

Ünver (İstanbul), Dr. Suphi Neşet Beken (İstan-
bul), Dr. Şemsettin Arif Üstel (Ankara), Prof. 
Pickhan (Berlin), Dr. Zakar Tarver (İstanbul). 
İsimlerin büyük bölümü Türk radyolog ve kli-
nisyenlerden oluşurken, yurt dışından da çok 
sayıda isim yer almaktadır. 

Kapağın arkasındaki sayfada, derginin yazı 
kuralları "Mecmuaya yazı gönderecek mes-
lektaşların nazarı dikkatine" başlığı ile veril-
miştir. Bu bölümde dergiye orijinal yazılar, 
değer ve ehemmiyeti yüksek olan tercümeler 
ve enteresan küçük müşahedelerin kabul edi-
leceği bildirilmiştir. Bu sayfanın sonunda ya-
zışma adresi ve abonman ücreti belirtilmiştir. 

Birinci sayfada derginin o sayısında yayımla-
nan yazıların listesi, 2. sayfadan itibaren de 
makaleler yer almaktadır.

İlk sayıda yayımlanan tıbbi makaleler şunlar-
dır:
• Prof. Dr. A. Süheyl Ünver: Türklerde rad-

yolojinin başlangıcına dair.
• Dr. Zakar Tarver: Röntgen mütehassısının 

vazifeleri Dr. İsmet Sayman: Köhler-Pel-
lergrini-Stieda hastalığı

• Dr. İsmet Sayman: Röntgen'in hayatı 
(Otto Glasser'in, La vie de Wilhelm Con-
rad Röntgen isimli yazısının tercümesi) 

Diğer sayılarda yurt içinden ve yurt dışından 
yazarlara ait makaleler bulunmaktadır.
Makalelerin isimleri Türkçe yazıldıktan sonar, 
bazı makalelerin isimleri Fransızca veya İngi-
lizce olarak da yazılmıştır. 

Dergide çalışma makaleleri, olgu sunumla-
rı, derleme yazılar dışında yurt dışında ya-
yımlanmış bazı yazıların tercümeleri de yer 
almaktadır. Örneğin, 1. sayıda "Röntgen'in 
hayatı" başlıklı yazı, Dr. Otto Glasser tara-
fından yazılan "La vie de Wilhelm Conrad 
Roentgen" başlıklı yazının Dr. İsmet Sayman 
tarafından yapılmış olan tercümesidir.

Bazı makalenin sonunda Türkçe, İngilizce, 
Almanca ve Fransızca özetleri yer almaktadır 
(Resim 2). Bazı olgu sunumu yazıları ise, kısa 
özet şeklinde dört ayrı dilde yazılmıştır (Resim 
3). Genelde ülkemizde yayımlanan Türkçe bi-
limsel dergilerde, makale özetleri Türkçe ve 
İngilizce olarak verilirken o dönemde bu özet-
lerin dört ayrı dilde yayımlanmış olması dikkat 
çekicidir. Derginin son sayfalarında ilanlara 
yer verilmektedir. 

Klinik Radyoloji dergisinde abonman ve yazı 
işleri sorumlusu olarak görülen Dr. İsmet Say-
man, dergide makaleler de yayımlamıştır. Dr. 
General Kemal Özbay'ın Türk Asker Hekim-
liği Tarihi ve Asker Hastaneleri isimli kitabın-
da (Yörük Basımevi, İstanbul, S. 550) İsmet 
Sayman'ın 1341 (1925)-5 nasıplı olduğu 
belirtilmekte ve hakkında "Değerli bir röntgen 
mütehassısı. Yabancı cisimlerin yerini tespite 
yarayan bir alet icat etmişti" denilmektedir. 

1941 yılı Eylül ayında, derginin 2. cildinin 
5. sayısı yayımlanmıştır. Bundan sonraki ya-
yın hayatı hakkında bilgi edinmem mümkün 
olamadı. Derginin bu sayılarının yayımlandı-
ğı tarih olan 1940-41 yılları, İkinci Dünya 
Savaşı'nın devam ettiği yıllardır. Türkiye bu 
savaşa girmemiş olsa da, o dönemde birçok 

I Resim 1. Klinik Radyoloji dergisinin 1. cilt, 1. sayısının kapağı
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tedbirler alınmış ve seferberlik ilan edilmiş-
ti. Dr. General Kemal Özbay'ın Türk Asker 
Hekimliği Tarihi ve Asker Hastaneleri isimli 
kitabında, "İkinci Cihan Savaşı Seferberliğin-
den Sonra" başlıklı 21. bölümde, 1948'den 
itibaren ordudan ayrılan hekimlerin listesi 
içerisinde (s.550) Tbp. Alb. İsmet Sayman 
adı da yer almaktadır. Yani savaş yıllarında 
ilan edilen seferberlik nedeniyle İsmet Say-
man, Konya'dan Erzurum'a nakledilmiş ve 
o günün şartları içinde dergi yayın hayatını 
sürdürememiş olabilir. 

Türk Radyoloji Cemiyeti'nin 1956 yılı Kong-
re Raporu’nda, İsmet Sayman ismini İstanbul 
Radyologları arasında görmekteyiz. Her ne 

kadar o tarihlerde dergi ile ilgili bir bilgi eli-
mizde olmasa da, İsmet Sayman'ın bilimsel 
çalışmalarına devam ettiği ve cemiyetin o 
yılki faaliyetlerinde sunum yapan radyologlar 
arasında olduğu aynı raporda görülmektedir. 
1955 yılında yayın hayatına başlayan Türk 
Radyoloji Dergisi'nin 1. cilt 3. sayısında da 
Dr. İsmet Sayman'ın, Denizcilik Bankası Has-
tanesi Röntgen Mütehassısı olarak "Miyokar-
diyum enfarktüslerinde, kalp anevrizmaların-
da ve koroner arteri ensüffizanslarında şahsi 
belirtilerim" isimli bir makalesi yer almaktadır. 

Her ne kadar yayın hayatı kısa sürmüş olsa 
da o günün şartları içinde böyle bir derginin 
yayın hayatına kazandırılmış olmasını, Türk 

radyolojisine hizmetlerini ve bu konuda har-
canan emekleri taktir etmek gerekir. Emeği 
geçenleri saygı ve rahmetle anıyorum. 
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